UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

                /STTTT-TTBCXB

V/v đẩy mạnh tuyên truyền về việc

 khai thác hải sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 7 năm 2024

                  Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành ph ;

- UBND các quận, huyện;

- Cổng thông tin điện tử thành ph ;

- Trung tâm Thông tin và giám sát, điều hành thông minh

Đà Nẵng.

Thực hiện Quyết định s  1574/QĐ-UBND ngày 18/7/2024 của UBND

thành ph  về việc ban hành Kế hoạch của UBND thành ph  triển khai thực hiện

Chỉ thị s  32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư, Nghị Quyết s  52/NQ-CP

ngày 22/4/2024 của Chính Phủ, Công điện s  49/CĐ-TTg ngày 15/5/2024 của

Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch s  217-KH/TU ngày 27/6/2024 của Thành ủy

và các văn bản của Chính phủ, Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân t i cao, Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về công tác ch ng khai thác IUU và phát

triển bền vững ngành thủy sản; sự chỉ đạo của UBND thành ph  tại Công văn s

4010/UBND-KT ngày 23/7/2024 của UBND thành ph  về việc liên quan hoạt

động khai thác hải sản ở Biển Đông; Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị

các cơ quan báo chí, địa phương, đơn vị thực hiện một s  nội dung tuyên truyền

cụ thể sau:

1. Về nội dung tuyên truyền

a) Tuyên truyền, phổ biến các quy định về công tác ch ng khai thác IUU

và phát triển bền vững  ngành thủy sản, đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin đến

cộng đồng ngư dân nói riêng và toàn dân nói chung. Đặc biệt là Chỉ thị s  32-

CT/TW ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đ i với công tác ch ng khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo

và không theo quy định và phát triển bền vững ngành Thủy sản; Nghị quyết s

52/NQ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ Ban hành Chương trình

hành động và Kế hoạch của Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị s  32-CT/TW

ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đ i với công tác ch ng khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không

theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản; Kế hoạch s  217-KH/TU

ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Thành ủy nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và

triển khai thực hiện Chỉ thị s  32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư Trung

ha
ng

lt1
-0

2/
08

/2
02

4
11

:1
3:

39
-h

an
glt

1-
ha

ng
lt1

-h
an

glt
1

2

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đ i với công tác ch ng khai

thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định và phát triển

bền vững ngành thủy sản; Nghị quyết s  04/2004/NQ-HĐTP ngày 12 tháng 6

năm 2024 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân t i cao hướng dẫn áp dụng

một s  quy định của Bộ luật Hình sự về truy cứu trách nhiệm hình sự đ i với

hành vi liên quan đến khai thác, mua bán, vận chuyển trái phép thủy sản; Quyết

định s  1500/QĐ-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2022 của UBND thành ph  Đà

Nẵng ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thủy sản đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành ph  Đà Nẵng; Nghị quyết s

255/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của HĐND thành ph  Đà Nẵng về Quy

định chính sách hỗ trợ phát triển khai thác hải sản trên địa bàn thành ph  Đà

Nẵng giai đoạn 2019-2025. (Tuyên truyền thường xuyên, tập trung cao điểm đến

tháng 9/2024)

b) Tuyên truyền, vận động ngư dân tổ chức sản xuất trên biển theo mô

hình tổ đoàn kết để tương trợ, hỗ trợ nhau trong hoạt động sản xuất, chấp

hành nghiêm quy định pháp luật trong hoạt động khai thác hải sản.

2. Thực hiện truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

và hệ thống thông tin cơ sở

 a) Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành ph , Cổng thông tin điện tử

thành ph  đẩy mạnh công tác truyền thông, đa dạng hình thức thông tin tuyên

truyền; tăng cường tần suất, thời lượng, s  lượng tin/bài; xây dựng các chuyên

trang, chuyên đề; nâng cao chất lượng nội dung truyền thông các quy định về

công tác ch ng khai thác IUU và phát triển bền vững  ngành thủy sản. Đồng thời

tăng cường các bài viết, phóng sự về tổ chức sản xuất trên biển theo mô hình

tổ đoàn kết để khuyến khích ngư dân.

 b) UBND các quận, huyện: Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan căn cứ

chức năng, nhiệm vụ thực hiện tuyên truyền các quy định về công tác ch ng

khai thác IUU và phát triển bền vững ngành thủy sản; mô hình tổ đoàn kết. Đặc

biệt chú trọng đến việc phát huy hệ th ng truyền thông cơ sở  hệ th ng đài

truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của UBND các quận, huyện, phường,

xã.

c) Trung tâm Thông tin và giám sát, điều hành thông minh Đà Nẵng

- Tích cực đăng tải những nội dung liên quan các quy định về công tác

ch ng khai thác IUU và phát triển bền vững ngành thủy sản trên các ứng dụng

truyền thông khác của Tổng đài 1022 như  Zalo Tổng đài 1022 Đà Nẵng, Cổng

thông tin dịch vụ công thành ph  Đà Nẵng (1022.vn); Fanpage Tổng đài 1022...

ha
ng

lt1
-0

2/
08

/2
02

4
11

:1
3:

39
-h

an
glt

1-
ha

ng
lt1

-h
an

glt
1

3

Đồng thời thường xuyên rà quét mạng xã hội để kịp thời phát hiện, ngăn chặn

các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu, độc trên Internet và mạng xã hội.

- Ph i hợp với cơ quan chức năng thu thập kết n i thông tin giám sát tàu

cá về trung tâm IOC thành ph . Chỉ đạo trung tâm IOC giám sát và báo cáo kịp

thời các bất thường liên quan đến hoạt động tàu cá cho Lãnh đạo thành ph  và

cơ quan liên quan.

(Tài liệu tuyên truyền được đính kèm tại liên kết:

https://drive.google.com/drive/folders/1DojL33Ut5hNJuonS21ci69k1noFIb-uf)

 ở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các cơ quan đơn vị quan tâm

triển khai tuyên truyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành ph  (để báo cáo);

- Sở NN&PTNT;

- BCH Bộ đội Biên phòng;

- Lãnh đạo  ở;

- Lưu  VT, TTBCXB.LH

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thu Phương

ha
ng

lt1
-0

2/
08

/2
02

4
11

:1
3:

39
-h

an
glt

1-
ha

ng
lt1

-h
an

glt
1

		2024-07-26T17:43:24+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Thái Hà<hattt6@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T09:43:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Thu Phương<phuongnt21@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T13:43:00+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T13:43:01+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T13:43:06+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!